Протокол № 6
Постановление

учёного совета ФГАОУ ВО

«Белгородский государственный национальный исследовательский университет»

от 28 января 2019 года

«Об утверждении консолидированного бюджета НИУ «БелГУ» на 2019 год»
Заслушав и обсудив доклад и.о. проректора по экономике и финансам И.Н.Полевого «Об утверждении консолидированного бюджета НИУ «БелГУ» на 2019 год», учёный совет отмечает, что консолидированный бюджет НИУ «БелГУ» на 2019 год сформирован с учётом следующих внешних и внутренних факторов: повышение заработной платы сотрудникам из категории НПР согласно Указу Президента РФ, а также индексация заработной платы; индексация расходов на содержание имущества; оптимизация отдельных видов расходов; кредитная нагрузка. Консолидированный бюджет НИУ «БелГУ» сохраняет свою социальную направленность и способствует реализации программ развития университета.
Консолидированный бюджет университета на 2019 год предлагается утвердить со следующими характеристиками:
· общий объём доходов бюджета НИУ «БелГУ» – 3 342,9 млн рублей;

· общий объём расходов бюджета НИУ «БелГУ» – 3 609,9 млн рублей;

· дефицит консолидированного бюджета НИУ «БелГУ» – 267,0 млн рублей.
Для покрытия дефицита 2019 г. планируются следующие источники:

· привлечение дополнительных субсидий из федерального бюджета по федеральным программам, в том числе по проектам модернизации научно-образовательной инфраструктуры;

· привлечение заёмных средств;

· обеспечение поступлений дополнительных доходов структурных подразделений;

· реализация основных мероприятий по оптимизации расходов и повышению доходов в 2019 г.
Таким образом, консолидированный бюджет НИУ «БелГУ» сбалансирован, его параметры позволяют мобилизовать имеющиеся ресурсы для реализации программ и проектов университета в 2019 году.

Учёный совет постановляет:

1. Консолидированный бюджет НИУ «БелГУ» на 2019 год утвердить.
2. И.о. проректора по экономике и финансам И.Н. Полевому разработать помесячные операционные бюджеты движения денежных средств (отв. И.Н. Полевой, В.В. Чиркова, Л.В. Алехина, Т.А. Мелешкова, М.А. Есипов, С.Н. Агаркова, срок исполнения – до 01 марта 2019 г.).